PHÒNG GD – ĐT TP HẢI DƯƠNG
TRƯỜNG THCS NGỌC CHÂU
----------o0o---------
Số:   01  /KHTS - NC
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

----------o0o---------

                             Hải Dương, ngày 14  tháng 6 năm 2016

KẾ HOẠCH TUYỂN SINH LỚP 6
Năm học 2016 – 2017

Căn cứ vào Điều lệ trường mầm non; Điều lệ trường tiểu học; Điều lệ trường trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;
 Căn cứ Công văn số 595/SGDĐT-GDTrH  ngày 17/5/2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Dương  về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các trường THCS năm học 2016–2017;
Căn cứ  Quyết định số 1006 /QĐ-UBND ngày 24/5/2016 của UBND Thành phố Hải Dương  về việc Giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2016-2017;
          Căn cứ  Công văn số 247/PGD- THCS ngày 13/6/2016 của Phòng Giáo dục và Đào tạo TP Hải Dương  về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các trường THCS năm học 2016–2017;
Trường THCS Ngọc Châu xây dựng kế hoạch thực hiện công tác tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2016-2017 trên địa bàn Phường Ngọc Châu, Nhị Châu  như sau:

    I- Mục đích, yêu cầu:

1- Việc tuyển sinh phải thực hiện công tác phát triển và phổ cập giáo dục.
2-  Huy động 100% số học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học vào lớp 6 ( bao gồm tất cả trẻ khuyết tật còn đủ sức khoẻ );
3- Thực hiện nghiêm túc quy định về: Thời gian tuyển sinh, hồ sơ tuyển sinh, độ tuổi và sĩ số học sinh trên một lớp.
4- Đảm bảo công khai, công bằng về chỉ tiêu tuyển sinh, tuyến tuyển
5-  Đảm bảo học sinh ở các khu đô thị mới (đặc biệt đối với các hộ dân thuộc diện tái định cư do giải phóng mặt bằng) có điều kiện học tập ổn định.

II.  CÁC NỘI DUNG CHÍNH VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

 1. Quy định đối tượng tuyển sinh

- Lớp 6: Những học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học, sinh năm 2005
* Những trường hợp đặc biệt:
- Những học sinh được học vượt lớp hoặc học sinh được vào học tiểu học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định ở tiểu học thì tuổi vào lớp 6 được giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm tốt nghiệp tiểu học.
- Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn ba tuổi so với tuổi quy định .
* Học sinh không được lưu ban quá hai lần trong một cấp học.
2. Chỉ tiêu và phân tuyến tuyển sinh:
   - Chỉ tiêu: 290 học sinh (07 lớp 6)
   - Tuyến tuyển sinh: Các khu của phường Ngọc Châu (Trừ khu 16) + Khu 1,2,3,21 phường Nhị Châu.
3. Thời gian tuyển sinh :
   - Từ ngày 11/07/2016 đến 23/07/2016. Sau ngày 23/07/2016 trường tuyển chưa đủ chỉ tiêu được giao sẽ báo cáo Phòng GD-ĐT xin ý kiến chỉ đạo duyệt tuyển bổ sung học sinh cho đủ chỉ tiêu từ ngày 24/07/2016 đến ngày 28/7/2016.
4. Quy định về hồ sơ học sinh:
+ Đơn xin dự tuyển vào THCS ( theo mẫu);
+ Bản chính học bạ tiểu học có xác nhận đã hoàn thành chương trình tiểu học.
+ Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;
+ Bản phôtô sổ hộ khẩu thường trú hoặc tạm trú ( không cần công chứng ) và kèm theo bản chính để đối chiếu.
+ Giấy chứng nhận diện ưu tiên (Hộ nghèo, cận nghèo, con thương bệnh,binh,...)
     III-TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1. Phân công nhiệm vụ:
-  Tổ chức điều tra số trẻ trên địa bàn, báo cáo UBND phường để xây dựng kế hoạch tuyển sinh phù hợp với điều kiện nhà trường và theo kế hoạch đã được UBND Thành phố phê duyệt.
- Công bố công khai kế hoạch tuyển sinh tại trường, trang web và trên phương tiện thông tin của UBND Phường, nêu rõ việc phân tuyến tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, các quy định về Hồ sơ tuyển sinh tại trường trước khi tuyển sinh 15 ngày (25/6/2016).
- Thành lập Hội đồng tuyển sinh của trường, thành phần gồm: Chủ tịch là Hiệu trưởng ,  Phó chủ tịch là Phó hiệu trưởng, thư ký và một số ủy viên trình phòng GD-ĐT để ra Quyết định. Hội đồng tuyển sinh có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác tuyển sinh, đảm bảo khách quan, công khai và công bằng, tuyển đúng chỉ tiêu được giao.
Lưu ý: - Tất cả các loại hồ sơ dự tuyển của học sinh phải được lưu tại trường để phục vụ cho việc thanh,  kiểm tra về công tác tuyển sinh.
- Giấy khai sinh thuộc hồ sơ lưu trữ của học sinh, vì vậy khi nhận hồ sơ tuyển sinh, cán bộ tuyển sinh cần đốí chiếu bản sao với bản chính và các loại giấy tờ khác, sau đó Hiệu trưởng xác nhận,  ký tên, đóng dấu vào mặt sau; Tờ sao giấy khai sinh này sẽ là hồ sơ gốc của học sinh cho đến khi kết thúc quá trình học tập, mọi văn bằng, chứng chỉ của học sinh được cấp sẽ căn cứ vào bản sao đã có xác nhận này.
- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho cán bộ, giáo viên trực trong thời gian tuyển sinh, tạo điều kiện thuận lợi để học sinh và cha mẹ học sinh đăng kí nhập học:

	TT
	Họ và Tên
	 Chức vụ
	Nhiệm vụ được phân công

	1
	Phạm Thanh Nga
	 Hiệu trưởng – CT HĐ
	Phụ trách chung

	2
	Vũ Quang Tuyến
	Phó hiệu trưởng - PCT
	Kiểm tra hồ sơ

	3
	Nguyễn Thị Xuân
	Phó hiệu trưởng - PCT
	Kiểm tra hồ sơ

	4
	Nguyễn Xuân Đức
	TT Văn phòng - Ủy viên
	Thư kí

	5
	Nguyễn Thị Ánh Hiền
	Giáo viên - CTCĐ
	Nhập hồ sơ

	6
	Bùi Thị Thu
	Văn Thư
	Nhập hồ sơ

2. Chế độ báo cáo gửi Phòng GD-ĐT:

- Ngày 25/7/2016: Báo cáo tuyển sinh lần 1.

- Ngày 29/7/2016: Báo cáo tuyển sinh lần 2.

	   Nơi nhận

             - Phòng GD – ĐT;

             - UBND Phường;

             - Lưu VT.
	HIỆU TRƯỞNG

                                  Phạm Thanh Nga

	PHÒNG GD – ĐT TP HẢI DƯƠNG
TRƯỜNG THCS NGỌC CHÂU
----------o0o---------
Số:   01  /TBTS - NC
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

----------o0o---------

                             Hải Dương, ngày 14  tháng 6 năm 2016

THÔNG BÁO
(V/v tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2016 – 2017 trường THCS Ngọc Châu)
Căn cứ Công văn số 595/GDĐT-GDTrH ngày 17 tháng 5 năm 2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Dương hướng dẫn tuyển sinh vào các trường THCS năm học 2016-2017;
Căn cứ Quyết định số 1006/QĐ-UBND ngày 24 tháng 5 năm 2016 của UBND TP. Hải Dương về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2016-2017 cho các phường, xã;
Căn cứ Công văn số  247/PGD-THCS  ngày 13 tháng 6 năm 2016 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Hải Dương hướng dẫn tuyển sinh vào các trường THCS năm học 2016-2017;
Trường THCS Ngọc Châu thông báo kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2016 – 2017 như sau:
I. Độ tuổi: Tuổi của học sinh lớp 6 THCS từ 11 đến 13, các trường hợp quá tuổi, thiếu  tuổi thực hiện theo điều 37 của Điều lệ trường trung học, nếu có các trường hợp khác ngoài quy định tại điều 37 phải báo cáo Phòng Giáo dục  và Đào tạo xem xét giải quyết.
II. Đối tượng và phương thức tuyển:
	1. Đối tượng tuyển: Học sinh trong độ tuổi quy định tại Mục I đã hoàn thành chương trình tiểu học.
	2. Phương thức tuyển: Xét tuyển.
III. Thời gian tuyển sinh:
Tuyển sinh từ ngày 11/7/2016 đến hết ngày 23/7/2016 tại Trường THCS Ngọc Châu – Đường Tây Hào khu 18 phường Ngọc Châu.

IV. Khu vực tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh:
1. Khu vực tuyển sinh: Học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học có hộ khẩu tại phường Ngọc Châu (trừ khu 16) và khu 1,2,3,21 phường Nhị Châu.
2. Chỉ tiêu tuyển sinh: 7 lớp với 290 học sinh.(Sau ngày 23/07/2016 trường tuyển chưa đủ chỉ tiêu được giao sẽ báo cáo Phòng GD-ĐT xin ý kiến chỉ đạo duyệt tuyển bổ sung học sinh cho đủ chỉ tiêu từ ngày 24/07/2016 đến ngày 28/7/2016)
V. Hồ sơ tuyển sinh:
1. Đơn xin dự tuyển (do trường cấp);
2. Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;
	3. Bản chính học bạ Tiểu học;
4. Bản phôtô sổ hộ khẩu thường trú hoặc tạm trú ( không cần công chứng ) và kèm theo bản chính để đối chiếu.
5. Giấy chứng nhận diện ưu tiên (Hộ nghèo, cận nghèo, con thương bệnh,binh,...) nếu có.
Đối với trẻ khuyết tật, trường THCS có trách nhiệm tiếp nhận hồ sơ của các trường tiểu học và phân loại số trẻ khuyết tật để tiếp nhận học sinh vào các lớp cho phù hợp.

     TM NHÀ TRƯỜNG

THÔNG BÁO
(V/v tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2016 – 2017 trường THCS Ngọc Châu)
Trường THCS Ngọc Châu thông báo kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2016 – 2017 như sau:
       I.Độ tuổi:
       Tuổi của học sinh lớp 6 THCS từ 11 đến 13, các trường hợp quá tuổi, thiếu  tuổi thực hiện theo điều 37 của Điều lệ trường trung học, nếu có các trường hợp khác ngoài quy định tại điều 37 phải báo cáo Phòng Giáo dục  và Đào tạo xem xét giải quyết.
II. Đối tượng và phương thức tuyển:
	1. Đối tượng tuyển: Học sinh trong độ tuổi quy định tại Mục I đã hoàn thành chương trình tiểu học.
	2. Phương thức tuyển: Xét tuyển.
III. Thời gian tuyển sinh:
Tuyển sinh từ ngày 11/7/2016 đến hết ngày 23/7/2016  tại Trường THCS Ngọc Châu – Đường Tây Hào khu 18 phường Ngọc Châu.(Giờ hành chính)

IV. Khu vực tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh:
1. Khu vực tuyển sinh: Học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học có hộ khẩu tại phường Ngọc Châu (trừ khu 16) và khu 1,2,3,21 phường Nhị Châu.
2. Chỉ tiêu tuyển sinh: 7 lớp với 290 học sinh.(Sau ngày 23/07/2016 trường tuyển chưa đủ chỉ tiêu được giao sẽ báo cáo Phòng GD-ĐT xin ý kiến chỉ đạo duyệt tuyển bổ sung học sinh cho đủ chỉ tiêu từ ngày 24/07/2016 đến ngày 28/7/2016)
V. Hồ sơ tuyển sinh:
1. Đơn xin dự tuyển (do trường cấp);
2. Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;
	3. Bản chính học bạ Tiểu học;
4. Bản phôtô sổ hộ khẩu thường trú hoặc tạm trú ( không cần công chứng ) và kèm theo bản chính để đối chiếu.
5. Giấy chứng nhận diện ưu tiên (Hộ nghèo, cận nghèo, con thương bệnh,binh,...) nếu có.

Đối với trẻ khuyết tật, trường THCS có trách nhiệm tiếp nhận hồ sơ của các trường tiểu học và phân loại số trẻ khuyết tật để tiếp nhận học sinh vào các lớp cho phù hợp.
     TM NHÀ TRƯỜNG